
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE E ATTIVITA' CULTURALI (IAC)
SETTORE 3 - CULTURA, MUSEI. BIBLIOTECHE, ARCHIVI, MINORANZE 

LINGUISTICHE

________________________________________________________________________________

Assunto il 07/03/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 220

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2870 del 08/03/2019

OGGETTO: PRESA ATTO ISTRUTTORIA DELLE ISTANZE DI CUI ALL'AVVISO PUBBLICO 
RELATIVO ALLA MANIFESTAZIONE D'INTERESSE PER LA NOMINA DI COMPONENTE 
CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DELLA FONDAZIONE POLITEAMA CITTÀ DI 
CATANZARO APPROVAZIONE ELENCO IDONEI. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                           IL DIRIGENTE GENERALE
PREMESSO CHE:

• l’art. 5 dello Statuto della Fondazione “Politeama” Città di Catanzaro, individua quali Organi della 
Fondazione:  il  Consiglio  di  Amministrazione,  il  Presidente,  il  Direttore  Generale,  il 
Sovrintendente, il Comitato Scientifico, il Collegio dei Revisori;

• ai sensi dell’art. 6, punto 1, dello Statuto il Consiglio di Amministrazione può essere composto da 
cinque a sette membri,  compreso il  Sindaco pro-tempore della Città  di  Catanzaro,  che ne è 
anche il Presidente;

• in particolare, secondo quanto previsto dall’art. 6, punto 1, lett.b) del medesimo Statuto, “uno dei 
membri viene nominato dal Presidente della Regione Calabria”;

• con DPGR n. 137 del 25 ottobre 2016 è stato nominato il Dott. Piero Mascitti componente del 
Consiglio di Amministrazione della Fondazione Politeama Città di Catanzaro ;

• con nota prot. n. 409323 del 3.12.2018 il Dott. Piero Mascitti ha rassegnato le proprie dimissioni  
da componente del Consiglio di Amministrazione della Fondazione Politeama Città di Catanzaro ;

• con proprio Decreto n° 1753 del 14 febbraio 2019 è stato indetto apposito avviso pubblico per la 
nomina di  componente del  Consiglio di  Amministrazione della  Fondazione Politeama Città  di 
Catanzaro;

• il suddetto decreto demandava al Dirigente del Settore Affari Generali del Dipartimento Istruzione 
e Attività Culturali la redazione dell’elenco dei candidati idonei alla nomina di che trattasi;

PRESO ATTO della nota prot. n° 96201 del 07 marzo 2019 con la quale il Dirigente degli Affari Generali 
del Dipartimento Istruzione e Attività Culturali ha trasmesso i verbali e l’elenco degli idonei l’elenco degli 
idonei del predetto avviso pubblico;

RITENUTO, pertanto,  di  prendere  atto  dell’esito  dell’istruttoria  del  Dirigente  degli  Affari  Generali, 
Giuridici ed Economici, del Dipartimento IAC e per l’effetto di approvare l’allegato A parte integrate e 
sostanziale del presente atto;

DATO ATTO che l’approvazione del sopra citato allegato non comporta oneri finanziari per la Regione 
Calabria;

VISTI: 
• la  Legge Regionale del  13 maggio 1996,  n.7 e s.m.i.  recante “Norme sull’ordinamento della 

struttura organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”;
• la D.G.R. del 21/6/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari 

in vigore per l’attuazione delle disposizioni  recate dalla L.R.  n.  7/96 e del  D.Lgs.  n.  29/93 e 
successive modifiche ed integrazioni”; 

• il  D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di 
indirizzo e di controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con il D.P.G.R. n. 
206 del 5/12/2000;

• la D.G.R. n. 541 del 16 dicembre 2015 con la quale è stato confermata la validità transitoria degli 
incarichi dirigenziali apicali fino all’approvazione della riorganizzazione dei Dipartimenti;

• le  D.G.R.  n.  269  e  n.  271  del  12/07/2016  ad  oggetto  rispettivamente  “  Nuova  struttura 
organizzativa della Giunta Regionale approvata con D.P.R. n. 541/2015 e s.m.i. – Assegnazione 
d’ufficio Dirigenti”, Nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale approvata con D.G.R. n. 
541/2015 e s.m.i. – Determinazione della entrata in vigore;

• la D.G.R. n. 135 del 19 aprile 2018 avente ad oggetto “Misure volte a garantire efficienza alla 
struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale  –  Approvazione  modifiche  ed  integrazioni  al 
regolamento  regionale  n.  16 del  23 dicembre 2015 e s.m.i.  che ha tra  l’altro  individuato ed 
affidato alla Dott.ssa Sonia Tallarico l’incarico di Dirigente Generale Reggente dei Dipartimenti 
Turismo, Beni Culturali e Spettacolo e del Dipartimento Istruzione e Attività Culturali;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• la D.P.G.R. n. 31 del 07 maggio 2018 con il quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale 
Reggente dei Dipartimenti Turismo, Beni Culturali e Spettacolo e del Dipartimento Istruzione e 
Attività Culturali;

• la D.G.R. n. 16 del 14 gennaio 2019 con la quale viene modificato il regolamento regionale n. 16 
del 24-12-2015 (Regolamento di organizzazione delle strutture della Giunta Regionale) e nello 
specifico il Dipartimento “Turismo e Spettacolo”;

VISTO il D.Lgs 118/2011 e s.m.i.;

VISTE
• la L. R. n. 48 del 21/12/2018 avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale 2019”;
• la L.R. n. 49 del 21/12/2018 avente ad oggetto “Bilancio di previsione della Regione Calabria per 

gli anni 2019 – 2021”;
• la DGR n. 648 del 21-12-2018, avente ad oggetto: Documento tecnico di accompagnamento al 

bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019-2021 (artt 11 e 39, 
Comma 10, D.LGs 23-06-2011, n. 118);

• la DGR n. 649 del 21-12-2018, avente ad oggetto: Bilancio finanziario gestionale della Regione 
Calabria per gli anni 2019-2021 ( art 39,Comma 10, D.LGS 23.06.2011, n. 118);

• Sulla base dell’istruttoria effettuata dal responsabile del procedimento che ne attesta la regolarità 
dell’atto

DECRETA

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente approvate:

DI PRENDERE ATTO dell’esito dell’istruttoria effettuata dal Dirigente del Settore Affari Generali, Giuridici 
ed  Economici,  del  Dipartimento  IAC  relativa  all’avviso  pubblico  per  la  nomina  di  componente  del 
Consiglio di Amministrazione della Fondazione Politeama Città di Catanzaro, trasmessa con nota prot. n. 
96201 del  07 marzo 2019 e per l’effetto approvare l’elenco dei  candidati  idonei  (allegato A) e parti 
integrante e sostanziale del presente atto;

DI PRENDERE ATTO che l’approvazione del sopra citato allegato non comporta oneri finanziari per la 
Regione Calabria;

DI  TRASMETTERE il  presente  atto  al  Presidente  della  Giunta  Regionale  per  l’individuazione  e  la 
nomina di propria competenza;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC, ai sensi della L.R. 6 aprile 
2011, n.11, e sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del D.Lgs n.33 del 14 marzo 2013.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
SPORTELLI ANGELA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
TALLARICO SONIA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
TALLARICO SONIA
(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ALLEGATO “A”

n.ro Nome Cognome 
1 Antonio Bevacqua
2 Claudio Borreli
3 Fabrizio Ambrosio
4 Giacomo Carbone
5 Mario Antonucci
6 Massimo De Lorenzo
7 Roberto Mellea
8 Raffaele Silipo
9 Roberto Nicorelli

10 Alcide Lodari

Avviso pubblico per la nomina di un componente del Consiglio di 
Amministrazione della Fondazione Politeama Città di Catanzaro

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


